1

令和元年１１月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和元年11月26日（火）13時35分～15時45分

場    所：庁舎２階 202会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、松隈委員、津川委員、福永委員

教育長：柴田教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  田口委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 報告事項について、資料により説明

（１） 11月の報告事項

【10月県教育長会からの報告】

① 落合教育長就任式での言葉より

・志を高める教育の推進

  ・地域を愛し、地域に貢献する人材の育成

 ・働き方改革の推進

  ・危機管理「嘘をつかない、隠さない、悪い情報ほど速やかにトップまで」

② 管理職等の試験について

   ・選考推薦状況

③ 働き方改革の推進

   ・11月中に県立学校の方針を策定予定→市町で今年度中に方針を決定

   ・児童・生徒の適切な登校時刻の設定

   ・時間外の電話対応(今後、県内すべて留守番電話対応等を検討)

   ・県や市町教委、PTA組織との連携での働き方改革の推進

④ 令和元年度末人事異動方針等について

   ・大きな変更はなし

   ・指導工夫改善定数については見直し有り（高学年専科の新設）

   ・人事異動方針の趣旨の徹底を（全職員に）

   ・教職員個々の職能成長

   ・県民の信頼と期待に応える学校づくり

・全県的視野に立った適材適所の配置（広域人事の推進）

   ・丁寧なヒアリングの実施を（希望どおりにならない場合もある）

   ・退職者への講師、再任用等の依頼

   ・離島希望者の掘り起こしを

2

【11月県教育長会からの報告】

【県教委関係】

 ① はじめに

○東部教育事務所学校訪問について

  ○東部管内校長、副校長、統括事務長研修会の開催について

   ・11月25日（月）14：30～

② 令和２年度人事異動について

  ○人事異動方針の趣旨、基本的な考え方の周知徹底

  ○東部事務所管内校長、副校長、統括事務長研修会での説明内容

   ・「人事異動方針」、「実施要領」、「人事異動について」の主な変更点について

   ・留意事項について

    校長ヒアリングの充実 (丁寧なヒアリング、時系列での記録、など)

    小中間交流・異動の促進 （教諭：中→小 養護教諭：中⇔小）

   ・再任用職員への対応について

   ・（異動調査書の記入、任用後の職務、配置、辞退、など）

   ・調査書の第３希望欄の記入について

   ・小・中学校間の人事交流・異動の促進 中学校→小学校10

   ・「異動調査表」（校長作成）の校種の記入にあたっては、ヒアリングで本人の意

向を確認

   ・講師未配置の解消のための対応について

   ・退職者の再任用、臨時的任用を促す

   ・小学校臨時免許状について（中学校の不足教科に配慮）

   ・臨時的任用予定者に対しての早めの情報提供

③ 働き方改革について

   ○勤務時間の上限に関する方針

    ・県立学校の方針を策定→今年度中に小中学校方針を（市町教育委員会）

   ○県教委とＰＴＡ連合会との協議内容

    ・児童生徒の登校時刻の設定…（案）7：30以降に登校

    ・時間外の電話対応について、留守番電話導入も含め検討する。

④ 交通事故の防止について

   ・10月交通加害事故21件…再度の指導を

   （一ヵ月に複数回の加害事故発生校について：原因及び指導の確認）

(２) 基山町教育委員会報告・協議

① コミュニティ・スクール（学校運営協議会）の導入について

・小中学校の学校評議員会実施状況を報告。今後、移行した場合のメリット・

デメリット、協議会の形態、人選、予算等について議論していきたい。

② 小中学校現況報告

・11月13日に鳥栖基山地区小中音楽祭が開催され、基山小３年生、若基小４年

生、基山中吹奏楽部が参加した。

3

③ 基山・対馬交流事業について

    ・参加申込状況及び予定について

     … 小中学生20人募集しており、今のところ小学生８人、中学生10人の申込

があっている。

     [行程]

１日目 基山町役場 8:20出発→福岡空港 10:05→対馬空港 10:45着

         対馬市役所→昼食→海岸寺→椎根の石屋根→万関橋→和多都美神社

         →烏帽子岳展望台→対馬（美津島地区）宿泊

     ２日目 ホテル発 9:00→お船江→万松院→金石城跡・旧金石城跡→対馬空港

14:05発→福岡空港 14:40 着→基山町役場 16:00 着

④ 学校開放ウィークについて

    ・保護者以外への周知方法

    ・授業参観日の設定

    ・町議等来賓への集会等での対応について

⑤ 土曜授業について

    ・各学校年間２回実施（PTA総会と授業参観等）

⑥ 放課後児童クラブとの話し合いから

    ・定期的に（年に最低１回）管理職等との話し合いの場を設けるか、担当者を

設けるなど、児童に関する情報交換を行うことを学校に依頼する。

⑦ 働き方改革 学校の電話についての課内における検討事項

    (１) 現在ある複数番号を廃止し、回線数を確保する。

(２) 電話代削減のため、学校用に携帯電話の導入を検討する。

… 保護者の携帯電話利用者が増え、電話代が高くなっている。携帯電話

への発信用として検討中。

    (３) 留守番電話を導入する。

      … 小郡市は17時30分から留守番設定しているが、鳥栖市では費用がかか

るため実施していない。費用や他市町の状況等を勘案しながら、もう少

し時間をかけて検討する。

⑧ 各学校の現状

      ○基山小

・10月31日(木)～11月１日(金) 基山小学校６年修学旅行

   ※１～５年は11月１日に実施

・11月16日(土) 基山っ子集会 ※次回は来賓用いすを準備することも検討

      ○若基小

     ・11月15日(金) 若基っ子集会

    ○基山中

・10月26日(土) 基山中学校文化発表会

・11月８日(金) 中体連（駅伝県大会結果）男子17位 女子7位

・11月20日(水)～22日(金) 期末テスト

・11月21日(木)～29日(金) 二者面談、三者面談(３年生進路決定に向けて)

4

⑨ その他

    ・11月19日(火) いじめ問題対策委員会を開催

     … いじめ事案の審議のため開催した。

       教育長及び指導主事より、いじめ問題対策委員会での協議内容を報告。

 ・ロータリークラブからの依頼

「地域教育講演会 笑育 ～（笑い）で育む新教育～」

      令和２年１月20日（月）13：00～14：30 九州龍谷短期大学講堂

(３) 12月議会一般質問通告内容

   資料を基に説明

(４) 教育関連資料

   資料を基に説明

(５) 教育委員会関連行事（～１月８日まで）

   ・11月26日（金） 議会全員協議会

   ・12月３日（火）～12月13日（金） 12月議会（４日～６日:一般質問）

   ・12月８日（日） ふ・れ・あ・いフェスタ

   ・12月14日（土）～12月15日（日） 基山・対馬交流事業

・12月24日（火） ２学期終業式

   ・12月25日（水）～１月７日（火） 冬季休業

   ・１月８日（水） ３学期始業式

   －意見等－

   ・特になし

３ 報告及び協議事項

 (１)  基山町教育委員会委員の任命同意議案について

   課長 資料により説明

… 事務局で候補者を数名あげ、人選の条件としていた若基小校区で女性、保護

者の条件を満たしている亀山氏を選出することとした。人柄的にも問題ない。

－意見等－

   ・特になし

 (２)  12月議会補正予算の概要について

   課長 資料により説明

－意見等－

   ・特になし

 (３)  10月定例教育委員会会議録の承認について

   各委員 内容の確認

5

   －意見等－

   ・Ｐ25中に誤字 → 修正する

(４) 当面の行事予定について

   課長 資料により説明

－意見等－

   ・特になし

５ そ の 他

 ・三神地区教育委員会連絡協議会の常任理事及び事務局について

教育長 資料により説明

… 常任理事 田口委員（現在の任期終了まで）

  事務局  令和２年度及び３年度は基山町が担当

６ 閉 会

      【次回】12月17日（火）９時から（予定）